

Selam Olsun YEDİSU'DA HİZMET EDENLERE!

(10 Ocak 2024 İdareciler Günü Anısına)

Osman Nuri BESI / Yedisu İlçe Yazı İşleri Müdürü

Dağlar, doruklarında resimler çizer Yedisu'da... Mor, yeşil ve sarı yamaçlarından buz gibi soğuk sular akar... Peri Suyu etrafındaki bahçelikler, Çavuşlu ve Perçivenk'te bulunan "şelale" başlıca tabiat harikası yerlerdir. Birbirinin ardi sıra uzanan Şeytan Dağları... Baş dumanlı, karlı ve yaslı dağlar... Az mı şehit aldın baharın sabahında, erinden en üst rütbelisine kadar. Bağrını yırtarak Yedisu Vadisinde akan Peri Suyu... Çatlamış dudaklara merhem, şifa gibi, buz gibi su... YEDİSU... Dilinde bahar türküleriyle karlara inat açar. Toprağa boyun eğmiş bir gelincik ve yol beklemekten usanmış âşık... Ve Çavuşlu Dağı arkasından her sabah süzülerek doğan güneş. Dağları kekik kokan Yedisu'nun güzelliklerini insan seyretmeye doyamıyor. Yeşil çayırların başında çadır açan yaylacıların türküleri kulaklarımızı okşarken, dağ yamaçlarına yayılan mor koyunların kuzuları yarı bir canlılık verir bu yaylalara. Vatan savunmasında canlarını seve seve veren Mehmetçiğin hatıraları bu topraklarda gizlidir. Yeşil çayırlar arasında yükselen hafif tümsekliklerin içinde mutlaka bir şehit olayı olmuştur. Her birinin ayrı bir destanı vardır buralarda...

Engabeli arazilerden geçen yollardan sonra varılan YEDİSU ilçesi, renkli bahçelerle süslüdür. Yıllarca yolsuzluğun (ulaşım) ve mahrumiyetin çilesini çekmiştir. Meydanlarda barların oynandığı, düğünlerinde davul zurnaların çalındığı, tarlalarında kuru

horoz fasulyenin ekildiği, yol kenarlarında arı kovanların bulunduğu Yedisu ilçesinin iklimi sert olmakla beraber havası güzel, güneşi bol ve suları nefis olan ilçe'de sıcaklık, birlik ve beraberlik izlenimleri yaşar. İyiliksever, cana yakın, mert ve dürüst idareci ve insanlarla dolu olan burada hayat daha canlı ve mutlu, umutlu bir görünüm yansıtır. Bütün bu güzel vasıflarıyla İlçe insanı devletle bütünleşmeyi, birlik ve beraberliği pekiştirmeyi hedeflemektedir.

Kimi insan vardır menfaati uğruna aslını, milli ve manevi değerlerini inkâr eder, kapılır düzenin dümen suyuna... **Kimi insan da vardır aslını, milli ve manevi değerlerini her şeyden üstün tutar. Bedelini yaşamı ile ödese bile onurlu bir şekilde sürdürür yaşamını...** Hani bir ot düşünün, kökü toprağın derinliklerinde ve en acımasız fırtınalara kafa tutar... Ve doğa düşmanı güçler vardır... Yetişir fırtınanın imdadına ve kazıyarak çıkarır otun kökünü toprağın derinliklerinden ve sürükler götürür otu ta... Uzaklara... Uçuşurken düşer bir tutamı belki... Yedisu' ya... Düştüğü topraklarda kök salar ve yaşam bulur, yeniden alır yaşamını örnek insan ve idareci Yedisu Kaymakam Sayın Furkan BAŞAR' dan.

İnsanların en hayırlısı başkalarına faydası olanıdır. **Ahlakın bozulmasında, hırsızlığın artmasında suç işleyen kadar elini hayra uzatmanın da vebali vardır. Zira bu suç-**

luların bir kısmı açlık, çaresizlik ve işsiz kalmak yüzünden başlamaktadır. Fakirin çektiğini anlayabilmek, onların arasında dolaşmak ve onlarla sohbette bulunmaktır ki, bunu da Kaymakamız Sayın Furkan BAŞAR önderliğinde Yedisu İlçesinde özveri ile yapmaktayız. Bu vesile ile çok değerli Kaymakamız Sayın Furkan BAŞAR' ın önderliğinde Yedisu' da vatandaşlarımıza hizmet etmekten büyük zevk duymaktayız. Önceki yıllarda göremediğim bir hareketlilik var Yedisu'da...! Burada yaşayacaksınız, en azından buraları göreceksiniz. Yıl boyu bu yörede yaşayanları düşünün. Bu işin kışı var, karla kaplı yolların geçit vermediği bu bölgede canını seve seve vatan uğruna hizmet veren Mehmetçik var.

Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip ERDOĞAN idarecilerimiz için ne güzel buyurmuştur.

"İdarecilerimiz, sadece devletin gücünü değil, aynı zamanda şefkatini de temsil ederler. Sizler, Devletin ve Hükümetin o illerdeki, ilçelerdeki eli, ayağı, gören gözü, duyan kulağı, hisseden kalbi konumdasınız. Vatandaşımız, devlet deyince ilçesinde Kaymakamı, Vilayetinde Valiyi bilir; onları sorumlu görür."

Doğanın, insanlığın, güzelliğin ve birliğin sembolü olan *Peri Suyu* kenarında kurulan onca köyün ocaklarında artık dumanlar yükseliyor, her tarafta verimli çalışma ve hizmet ortamı vardır, Yedisu'da. Ülkemizi yıllardır uğraştıran birlik ve beraberliğimize gölge düşürmek isteyen şer odakların toprağın üstündeki ayrık otları biçilmiştir. Ancak; kökleri toprağın içindedir. Bundan sonraki mücadele bu toprağın insanına, kendi toplumuna, milletin örf-adetlerine, milli ve manevi değerlere yabancılaşmadan ilçemizi ve ülkemizi daha ileriye götürmek için el birliğiyle çalışmaktır.

